
1/18

Kerkstraat 1
2230 Herselt

info@herselt.be

Zitting van 26 april 2021  -  gemeenteraad
Toelichting niet vertrouwelijk
In openbare zitting

SECRETARIAAT

1. Goedkeuring ontwerpnotulen van 29 maart 2021 (2.075.1.077)

Situering
De goedkeuring van de ontwerpnotulen van de gemeenteraad van 29 maart 2021.

BESLUIT
De voorgelegde ontwerpnotulen van de gemeenteraad van 29 maart 2021 worden 
goedgekeurd.

PERSONEELSDIENST

2. Samenwerking met OCMW Hulshout (2.075.7)

Situering
Het OCMW van Hulshout wenst een samenwerkingsovereenkomst aan te gaan met het 
gemeentebestuur van Herselt in het kader van een begeleidings- en tewerkstellingstraject 
voor leefloongerechtigden. 

Wettelijke gronden
OCMW-wet
Decreet lokaal bestuur
*Koninklijk besluit van 11 juli 2002 tot toekenning van een verhoogde staatstoelage aan de 
openbare centra voor maatschappelijk welzijn voor specifieke initiatieven, gericht op sociale 
inschakeling, binnen de sociale economie.
*Koninklijk besluit van 14 november 2002 tot toekenning van een verhoogde staatstoelage 
aan de openbare centra voor maatschappelijk welzijn voor specifieke initiatieven, gericht op 
sociale inschakeling, binnen de sociale economie.
*Ministerieel besluit van 10 oktober tot vaststelling van de lijst van de initiatieven voor sociale 
economie met het oog op de toekenning van een verhoogde staatstoelage aan de openbare 
centra voor maatschappelijk welzijn voor specifieke initiatieven, gericht op sociale 
inschakeling, binnen de sociale economie 2004 (BS 30 november 2004),

Toelichting en advies
Het gemeentebestuur engageert zich tot de tewerkstelling van de werknemers die ter 
beschikking gesteld worden door OCMW Hulshout. Deze terbeschikkinggestelden blijven in 
dienst van OCMW Hulshout met een arbeidscontract in het kader van artikel 60 §7 en alle 
kosten met betrekking tot deze overeenkomst zoals o.a. salaris en verlof zijn ten laste van 
OCMW Hulshout. De nadere bepalingen omtrent het engagement worden opgenomen in een 
samenwerkingsovereenkomst/terbeschikkingstellingsovereenkomst artikel 60§7.

De samenwerkingsovereenkomst artikel 60§7 met OCMW Hulshout is opgenomen in bijlage 
en wordt ter goedkeuring voorgelegd.
 
Argumentatie van de gemeenteraad leidende tot het uiteindelijke besluit

mailto:info@herselt.be


2/18

De gemeenteraad sluit zich aan bij het advies vanuit de administratie. 

Financiële weerslag
Geen financiële weerslag.

BESLUIT
De samenwerkingsovereenkomst met OCMW Hulshout zoals opgenomen in bijlage goed te 
keuren. 

INTERGEMEENTELIJKE SAMENWERKINGSVERBANDEN

3. Zefier - algemene vergadering op 10 juni 2021 - goedkeuring agenda (2.075.7)

Situering
Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, en in het bijzonder op 
artikel 41; 

Gelet op de wet van 21 december 1994 houdende sociale en diverse bepalingen, artikel 180;

Gelet op het feit dat de stad/gemeente vennoot is van de cvba Zefier;

Gelet op de statuten van de cvba Zefier inzonderheid de artikelen 26, 27 en 28;

Gelet op de uitnodiging via e-mail van 16 maart 2021 tot de gewone algemene vergadering 
van de cvba Zefier op 10 juni 2021;

Gelet op de ter beschikking gestelde documenten;

Overwegende dat geen bezwaren voorhanden zijn om de goedkeuring van de voorgelegde 
agendapunten te weigeren;

Toelichting en advies
Goedkeuring van de agenda van de gewone algemene vergadering van de cvba Zefier van 
10 juni 2021:

1. Verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2020;
2. Verslag van de commissaris-revisor over de jaarrekening 2020;
3. Goedkeuring van de jaarrekening 2020 (balans, resultatenrekening, 

winstverdeling en toelichting);
4. Kwijting aan de bestuurders en de commissaris-revisor; en
5. Statutaire benoemingen.

BESLUIT
De gemeenteraad hecht, na onderzoek van de ter beschikking gestelde documenten, zijn 
goedkeuring aan de agenda en alle afzonderlijke punten van de agenda van de gewone 
algemene vergadering van de cvba Zefier van 10 juni 2021, zijnde

1. Verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2020;
2. Verslag van de commissaris-revisor over de jaarrekening 2020;
3. Goedkeuring van de jaarrekening 2020 (balans, resultatenrekening, 

winstverdeling en toelichting);
4. Kwijting aan de bestuurders en de commissaris-revisor; en
5. Statutaire benoemingen.



3/18

4. Zonnige Kempen -algemene vergadering op 26 mei 2021 - mandaat 
volmachtdrager (2.075.7)

Situering
Uitnodiging van Zonnige Kempen, Grote Markt 39, 2260 Westerlo voor de algemene 
vergadering op woensdag 26 mei 2021 om 18 uur op een nog nader te bepalen fysieke 
locatie - met naleving van de geldende coronamaatregelen -, tenzij de maatregelen een 
fysieke bijeenkomst op dat ogenblik niet toelaten. In dat geval gaat de algemene vergadering 
door via de elektronische toepassing Microsoft Teams.

Toelichting en advies 
Tijdens de Gemeenteraadszitting van 25 februari 2019 werd Mark Van den Wouwer 
aangeduid als 1ste kandidaat bestuurder voor de huidige legislatuur 2019 tot 2024.

Tijdens de Gemeenteraadszitting van 23 april 2019 werd Dolinda Voet aangeduid als 2de 
kandidaat bestuurder voor de eerste 3 jaren van de huidige legislatuur 2019 tot 2021 en Sofie 
Candillon als 2de kandidaat bestuurder voor de laatste 3 jaren van de huidige legislatuur 
2022 tot 2024.

Tijdens de Gemeenteraadszitting van 30 september 2019 werd Stefan Korthout aangesteld 
als vertegenwoordiger en Tim Tubbax als plaatsvervangend vertegenwoordiger voor de 
algemene vergaderingen van Zonnige Kempen.

In de uitnodiging staat dat de agenda enkele weken voor de algemene vergadering bezorgd 
wordt. Het secretariaat zal de agenda op dat moment mailen aan alle raadsleden.

BESLUIT
De volmachtdrager wordt gemandateerd om overeenkomstig deze beslissing te handelen en 
beslissen tijdens de algemene vergadering van Zonnige Kempen op woensdag 26 mei 2021.

5. Iverlek - algemene vergadering op 18 juni 2021 - goedkeuring agenda - mandaat 
volmachtdrager (2.075.7)

Situering
Gelet op het feit dat de gemeente voor één of meerdere activiteiten aangesloten is bij de 
opdrachthoudende vereniging Iverlek;

Gelet op het feit dat de gemeente per aangetekend schrijven van 25 maart 2021 werd 
opgeroepen om deel te nemen aan de Algemene Vergadering tevens jaarvergadering van 
Iverlek die op 18 juni 2021 plaatsheeft in “Quartier Papier, Fabrieksstraat 55/59 te 1930 
Zaventem”;

Gelet op het feit dat een dossier met documentatiestukken aan de gemeente per brief van 25 
maart 2021 overgemaakt werd;

Gelet op het artikel 432, alinea 3 van het decreet over het lokaal bestuur, waarbij bepaald 
wordt dat de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te worden 
herhaald voor elke algemene vergadering; 

Gelet op het feit dat we heden geconfronteerd worden met het coronavirus COVID-19, 
waarbij het op heden niet vaststaat onder welke vorm deze algemene vergadering zal 
kunnen plaatsvinden;



4/18

Gelet op de huidige federale richtlijnen alsook de politiebesluiten van de gouverneurs 
en de informatie via het Agentschap Binnenlands Bestuur omtrent het coronavirus 
COVID-19 (en de mogelijke evolutie in en aanpassing van deze richtlijnen en 
informatie) en de impact hiervan op onderhavige bijeenkomst kan desgevallend 
overgegaan worden tot het houden van een digitale algemene vergadering indien dit 
noodzakelijk mocht blijken;

BESLUIT
Artikel 1:
Zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van de algemene vergadering tevens 
jaarvergadering van de opdrachthoudende vereniging Iverlek d.d. 18 juni 2021:
1) Kennisneming verslagen van Iverlek van de raad van bestuur en van de commissaris over 

het boekjaar 2020.   
2) Goedkeuring van de jaarrekening van Iverlek afgesloten op 31 december 2020 (balans, 

resultatenrekening, winstverdeling, boekhoudkundige besluiten en waarderingsregels).
3) Vaststelling uitkeringen overeenkomstig art. 6:114 en volgend WVV.    
4) Kwijting te verlenen afzonderlijk aan de bestuurders, de leden van de regionale 

bestuurscomités en de commissaris van Iverlek met betrekking tot het boekjaar 2020.  
5) Desgevallend aanvaarding uitbreiding activiteiten gemeenten voor (neven)activiteiten. 
6) Statutaire benoemingen.
7) Benoeming van een commissaris.
8) Statutaire mededelingen:

8.1  Actualisering van het register van de deelnemers
8.2  Definitieve creatie aandelen Apt n.a.v. kapitaalverhoging Publi-T.

Artikel 2:
De vertegenwoordiger van de gemeente/stad die zal deelnemen aan de (fysieke of digitale) 
algemene vergadering tevens jaarvergadering van de opdrachthoudende vereniging Iverlek 
op 18 juni 2021 (of iedere andere datum waarop deze uitgesteld of verdaagd zou worden), op 
te dragen zijn/haar stemgedrag af te stemmen op de beslissingen genomen in de 
gemeenteraad van heden inzake voormeld artikel 1 van onderhavige beslissing.

Artikel 3:
Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de uitvoering van voormelde 
beslissingen en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan de opdrachthoudende 
vereniging Iverlek, ter attentie van het secretariaat (in pdf-versie), uitsluitend op het e–
mailadres vennootschapssecretariaat@fluvius.be .

6. IOK - algemene vergadering op 18 mei 2021 - goedkeuring agenda - mandaat 
volmachtdrager (2.075.7)

Situering
Gelet op het decreet over het lokaal bestuur;

Gelet op de statuten van IOK;

Overwegende dat de agenda van de algemene vergadering van 18 mei 2021 volgende 
agendapunten bevat:
1. Vervanging bestuurder
2. Goedkeuring van het verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2020
3. Verslag van de commissaris-revisor over het boekjaar 2020

mailto:vennootschapssecretariaat@fluvius.be


5/18

4. Resultaatsbestemming 2020
5. Goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2020, afgesloten per 31 december 

2020
6. Kwijting te geven afzonderlijk aan de bestuurders en commissaris-revisor over de 

uitoefening van hun mandaat in 2020
7. Varia

Overwegende dat de raad kennis neemt van de uitnodiging met toelichtende nota (als bijlage) 
ter voorbereiding van de algemene vergadering IOK van 18 mei 2021;

Overwegende dat de raad kennis neemt van de ontslagname van dhr. Karel Lenaerts uit de 
gemeenteraad en de raad van bestuur en van het voorstel tot vervanging door dhr. Frank 
Wilrycx als bestuurder van IOK;

Overwegende dat de raad kennis neemt van het verslag van de raad van bestuur over het 
boekjaar 2020;

Overwegende dat de raad kennis neemt van de jaarrekening over het boekjaar 2020, 
houdende de balans, de resultatenrekening en het voorstel van bestemming van het resultaat 
evenals de ter zake vereiste wettelijke toelichtingen;

Overwegende dat de raad kennis neemt van het verslag van de commissaris-revisor;

Overwegende dat goedkeuring kan worden gegeven aan het jaarverslag, de jaarrekening met 
inbegrip van de resultaatsbestemming die het voorwerp uitmaken van de klassieke 
jaarvergadering;

Overwegende dat om die reden kwijting kan worden gegeven afzonderlijk aan de bestuurders 
en de commissaris-revisor voor de uitoefening van hun mandaat in 2020;

BESLUIT
Artikel 1:
Goedkeuring te verlenen aan de benoeming van dhr. Frank Wilrycx als bestuurder van IOK.

Artikel 2:
Goedkeuring te verlenen aan het verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2020.

Artikel 3:
Goedkeuring te verlenen aan de jaarrekening over het boekjaar 2020, afgesloten per 31 
december 2020, houdende de balans, de resultatenrekening en het voorstel van bestemming 
van het resultaat evenals de ter zake vereiste wettelijke toelichtingen.

Artikel 4:
Goedkeuring te verlenen aan de kwijting, afzonderlijk aan de bestuurders en de commissaris-
revisor voor de uitoefening van hun mandaat in 2020.

Artikel 5:
Bovenstaande besluitvorming bepaalt het mandaat van de volmachtdrager van de algemene 
vergadering.

7. IOK Afvalbeheer - algemene vergadering op 18 mei 2021 - goedkeuring agenda - 
mandaat volmachtdrager (2.075.7)



6/18

Situering
Gelet op het decreet over het lokaal bestuur;

Gelet op de statuten van IOK Afvalbeheer;

Overwegende dat de agenda van de algemene vergadering van 18 mei 2021 volgende 
agendapunten bevat:
1. Vervanging bestuurder
2. Goedkeuring van het verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2020
3. Verslag van de commissaris-revisor over het boekjaar 2020
4. Resultaatsbestemming 2020
5. Goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2020, afgesloten per 31 december 

2020
6. Kwijting te geven afzonderlijk aan de bestuurders en commissaris-revisor over de 

uitoefening 
van hun mandaat in 2020

7. Varia

Overwegende dat de raad kennis neemt van de uitnodiging met toelichtende nota (als bijlage) 
ter voorbereiding van de algemene vergadering IOK Afvalbeheer van 18 mei 2021;

Overwegende dat de raad kennis neemt van de ontslagname van de heer Karel Lenaerts uit 
de gemeenteraad en de raad van bestuur en het voorstel tot vervanging door de heer Frank 
Wilrycx als bestuurder van IOK Afvalbeheer;

Overwegende dat de raad kennis neemt van het verslag van de raad van bestuur over het 
boekjaar 2020;

Overwegende dat de raad kennis neemt van de jaarrekening over het boekjaar 2020, 
houdende de balans, de resultatenrekening en het voorstel van bestemming van het resultaat 
evenals de ter zake vereiste wettelijke toelichtingen;

Overwegende dat de raad kennis neemt van het verslag van de commissaris-revisor;

Overwegende dat goedkeuring kan worden gegeven aan het jaarverslag, de jaarrekening met 
inbegrip van de resultaatsbestemming die het voorwerp uitmaken van de klassieke 
jaarvergadering;

Overwegende dat om die reden kwijting kan worden gegeven afzonderlijk aan de bestuurders 
en de commissaris-revisor voor de uitoefening van hun mandaat in 2020;

BESLUIT
Artikel 1:
Goedkeuring te verlenen aan de benoeming van de heer Frank Wilrycx als bestuurder van 
IOK Afvalbeheer

Artikel 2:
Goedkeuring te verlenen aan het verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2020

Artikel 3:
Goedkeuring te verlenen aan de jaarrekening over het boekjaar 2020, afgesloten per 31 
december 2020, houdende de balans, de resultatenrekening en het voorstel van bestemming 
van het resultaat evenals de ter zake vereiste wettelijke toelichtingen.



7/18

Artikel 4:
Goedkeuring te verlenen aan de kwijting, afzonderlijk aan de bestuurders en de commissaris-
revisor voor de uitoefening van hun mandaat in 2020.

Artikel 5:
Bovenstaande besluitvorming bepaalt het mandaat van de volmachtdrager van de algemene 
vergadering.

WELZIJN

8. Logo Kempen vzw - verlenging erkenning. (1.842(4))

Situering
Een nieuwe erkenningsperiode voor de 15 Logo’s in Vlaanderen en Brussel dient zich aan. 
De huidige erkenningen lopen ten einde op 31 december 2021. Een nieuwe erkenning van de 
Logo’s dient te gebeuren door minimaal 50% van de prioritaire partners. De lokale besturen 
zijn een van de prioritaire partners.

Het college voor burgemeester en schepenen gaf een positief advies voor deze verlenging in 
zitting van 6 april 2021.
 
Wettelijke gronden
Besluit van de Vlaamse regering van 30 januari 2009 betreffende de Logo's.

Toelichting en advies
Voor de volgende erkenningsperiode zal Logo Kempen vzw tegen 30 juni 2021 een dossier 
indienen bij het Agentschap Zorg en Gezondheid. Het lokaal bestuur kan rekenen op een 
waardevolle ondersteuning vanuit Logo Kempen bij de uitwerking van zijn gezondheidsbeleid. 
Vanuit Logo Kempen worden linken gemaakt met verschillende diensten van het lokaal 
bestuur (gezondheid, welzijn, vrije tijd, omgeving).

Argumentatie van de gemeenteraad leidende tot het uiteindelijke besluit
De gemeenteraad sluit zich aan bij het voorstel van de administratie.

BESLUIT
Artikel 1:
De gemeenteraad beslist om vanuit lokaal bestuur Herselt de verlenging van de erkenning 
van Logo Kempen vzw te ondersteunen.

Artikel 2:
Het ingevulde en ondertekende formulier terug te bezorgen aan wim@logokempen.be 16 juni 
2021.

9. Verlenging samenwerkingsovereenkomst met Agentschap Zorg en Gezondheid 
omtrent Covid-19.

Situering
De Vlaamse regering keurde op 26 juni 2020 een plan goed om heropflakkeringen van Covid-
19 in te dijken. De zorgraden met hun netwerk kregen hierin een belangrijke rol toebedeeld. 
Eind oktober 2020 sloten de lokale besturen van de eerstelijnszone (ELZ) Zuiderkempen een 
samenwerkingsovereenkomst af met de zorgraad van de ELZ. Daardoor kon deze laatste 
beschikken over een subsidie waarmee o.a. een halftijdse coördinator gedurende zes 



8/18

maanden zou worden ingeschakeld om de lokale huisbezoekers/bellers te ondersteunen. 
Sinds half oktober 2020 is An Laenen, medewerker van lokaal bestuur Meerhout, halftijds aan 
de slag als coördinator van de lokale contacttracers.

In het besluit van de Vlaamse regering van 13 november 2020 werden de lokale besturen dan 
zelf opgeroepen om initiatief te nemen en daarmee complementair aan hetgeen de zorgraad 
doet, in te zetten op (optie 1) sensibilisering, preventie, bronopsporing of (optie 2 = volledig 
optie 1 + bijkomend) contactonderzoek. De lokale besturen binnen de ELZ Zuiderkempen 
kozen voor optie 1. Dit was in grote lijnen een keuze om de toenmalige werking verder te 
zetten en daarvoor als lokaal bestuur een financiering te ontvangen van 0,125 euro per 
inwoner.

De samenwerkingsovereenkomst met de ELZ Zuiderkempen voorzag het inzetten van een 
halftijdse coördinator gedurende zes maanden, van half oktober 2020 tot half april 2021, met 
een eventuele verlenging van de opdracht, afhankelijk van de situatie. De financiering voor de 
lokale besturen voor optie 1 zou eindigen op 31 maart 2021. Vlaanderen verlengt deze 
financiering en vraagt dat de lokale besturen op hun beurt hun engagement zouden 
verderzetten, in het geval van optie 1 voor de periode van 1 april 2021 tot en met 30 juni 
2021.

Er liggen twee zaken voor ter beslissing
• De verlenging van de samenwerkingsovereenkomst tussen de zes lokale besturen en 

de zorgraad van de ELZ Zuiderkempen en de voortzetting van de opdracht van de 
halftijdse coördinator.

• De verlenging van het engagement van de zes lokale besturen voor optie 1 met de 
toe te voegen addenda aan de eerder afgesloten verwerkingsovereenkomsten.

Wettelijke gronden
• Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 (en latere wijzigingen).
• Decreet lokaal sociaal beleid van 9 februari 2018.
• Eerstelijnsdecreet van 24 april 2019.
• Besluit van de Vlaamse regering over erkenning en subsidie van zorgraden van 27 mei 

2019
• Besluit van de Vlaamse regering om een rol toe te bedelen aan de zorgraden in de 

aanpak van de Covid-19-pandemie van 26 juni 2020.
• Besluit van de Vlaamse regering tot toekenning van een subsidie aan de zorgraden om 

de contact- en bronopsporing ter bestrijding van de Covid-19-pandemie te versterken 
van 10 september 2020.

• Besluit van het college van burgemeester en schepenen tot het afsluiten van een 
samenwerkingsovereenkomst  met de ELZ Zuiderkempen omtrent Covid-19 van 26 
oktober 2020.

• Besluit van de Vlaamse regering tot toekenning van een subsidie aan de lokale besturen 
om de contact- en bronopsporing ter bestrijding van de Covid-19-pandemie te versterken 
van 13 november 2020.

• Besluit van de gemeenteraad tot het afsluiten van een samenwerkingsovereenkomst met 
het Agentschap Zorg en Gezondheid omtrent Covid-19 van 25 januari 2021.

• Besluit van de Vlaamse regering tot toekenning van een subsidie aan de lokale besturen 
om de contact- en bronopsporing ter bestrijding van de Covid-19-pandemie te versterken 
van 19 maart 2021.

Toelichting en advies
Gezien de Covid-19 pandemie nog niet onder controle is, is het wenselijk om de 
samenwerking tussen de zes lokale besturen en de ELZ Zuiderkempen verder te zetten.



9/18

Inhoudelijk kunnen de taken van de halftijdse coördinator gedurende de komende tijd 
variëren. Coördineren van de zes plaatselijke call centra en de field agent voor wat betreft 
informeren, sensibiliseren, preventie en bronopsporing blijft uiteraard aan de orde, maar ook 
het case management waarvoor momenteel in de richting van de ELZ wordt gekeken, zal 
worden gecoördineerd binnen deze functie.
Gezien de lokale besturen het terreinwerk in optie 1 verder zullen opnemen, is het zinvol om 
ook dat engagement te bevestigen aan Vlaanderen en het voorziene addendum, toegevoegd 
aan dit besluit, goed te keuren.

Het college van burgemeester en schepen gaf op 6 april een positief advies om het 
engagement genomen in de beslissing van 25 januari 2021 te bevestigen en te verlengen van 
1 april tot en met 30 juni 2021 en om de voorliggende addendum bij de reeds eerder 
afgesloten samenwerkingsovereenkomst goed te keuren, alsook om de 
samenwerkingsovereenkomst tussen de zes lokale besturen en de zorgraad van de ELZ 
Zuiderkempen en de voortzetting van de opdracht van de halftijdse coördinator te verlengen 
voor opnieuw een periode van zes maanden.

Argumentatie van de gemeenteraad leidende tot het uiteindelijke besluit
De gemeenteraad sluit zich aan bij het voorstel van de administratie en het college van 
burgemeester en schepenen.

Financiële weerslag
• Voor wat betreft de verlenging van de samenwerking tussen lokale besturen en de 

zorgraad van de ELZ Zuiderkempen zijn er voor de gemeente geen financiële gevolgen.
• Voor wat betreft de verlenging van optie 1 zal voor de periode van 1 april tot en met 30 

juni 2021 door Vlaanderen een bedrag van 0,125 euro per inwoner worden betaald aan 
het lokaal bestuur.

BESLUIT
Artikel 1:
De gemeenteraad neemt kennis van het besluit van de Vlaamse regering van 19 maart 2021 
tot toekenning van een subsidie aan de lokale besturen om de contact- en bronopsporing ter 
bestrijding van de Covid-19-pandemie te versterken.

Artikel 2:
Het engagement genomen in de beslissing van 25 januari 2021 te bevestigen en te verlengen 
van 1 april tot en met 30 juni 2021 en goedkeuring van het voorliggende addendum bij de 
reeds eerder afgesloten samenwerkingsovereenkomst.
 
Artikel 3:
Goedkeuring van de verlenging van de samenwerkingsovereenkomst tussen de zes lokale 
besturen en de zorgraad van de ELZ Zuiderkempen en de voortzetting van de opdracht van 
de halftijdse coördinator voor opnieuw een periode van zes maanden

Artikel 4:
Deze samenwerkingsovereenkomst uiterlijk op 30 april 2021 naar Vlaanderen te versturen via 
het digitale loket.

POLITIE

10. Aanvullend politiereglement: uitbreiding variabele zone 30 schoolomgeving - 
Stationsstraat (2.077.6)



10/18

Situering
N.a.v. de verkeersmaatregelen m.b.t. schoolomgeving Ramsel, goedgekeurd tijdens de 
gemeenteraad van 21 oktober 2019, werd de variabele zone 30 schoolomgeving d.m.v. een 
tijdelijk politiereglement uitgebreid, zodat het kruispunt met de Schoolstraat hierin vervat zat. 
Voor het permanent invoeren van deze maatregel werd advies gevraagd aan de 
verkeerscommissie m.b.t. dynamische zone/permanent, uitbreiding tot aan de Kempen-
Hagelandroute, ...
 
Wettelijke gronden
De nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988.
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017.
De wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd bij koninklijk besluit van 16 
maart 1968.
Het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op het wegverkeer en 
de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens.
Het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van 
het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg.
Het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimumafmetingen en de bijzondere 
plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald.
Het besluit van de Vlaamse regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 
reglementen op het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens.
Het standaardbestek 250.
De omzendbrief MOB/2009/01 van 3 april 2009.
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 m.b.t. de publicatie- en meldingsplicht. 
Het aanvullend politiereglement van 21 oktober 2019 m.b.t. schoolomgeving Ramsel. 
Het tijdelijk politiereglement van 18 mei 2020 m.b.t. het uitbreiden van de variabele zone 30 
schoolomgeving in de Stationsstraat en het definitieve voorstel ter goedkeuring voor te leggen 
aan de gemeenteraad. 

Toelichting en advies
Overwegende dat de hierna voorziene maatregelen gemeentewegen betreffen.

Een afschrift van dit besluit wordt, na goedkeuring/kennisname door de Vlaamse minister van 
mobiliteit, sociale economie en gelijke kansen overgemaakt aan:
de heer griffier van de rechtbank van 1° aanleg te Turnhout
de heer griffier van de de politierechtbank van Turnhout
de brandweercommandant van de politie Zuiderkempen
de afdeling wegen en verkeer Antwerpen, cel verkeer en signalisatie, Lange Kievitstraat 111-
113, bus 41, 2018 Antwerpen.

advies verkeerscommissie 26 juni 2020:
- uitbreiden d.m.v. variabele borden (geen vaste).    
- uitbreiden vanaf kruispunt Stationsstraat/Schoolstraat/Wasserijstraat
 
Argumentatie van de gemeenteraad leidende tot het uiteindelijk besluit
De gemeenteraad sluit zich aan bij het advies van college van burgemeester en schepenen 
zoals dit verder vorm werd gegeven vanuit de administratie.

BESLUIT
Artikel 1:
De variabele zone 30 schoolomgeving in de Stationsstraat te Ramsel wordt uitgebreid met 
kruispunt Stationsstraat/Schoolstraat/Wasserijstraat. 

Artikel 2:



11/18

Punt 4.1 Ramsel - Stationsstraat (variabele zone 30 (schoolomgeving)) van het 
snelheidsplan, goedgekeurd tijdens de gemeenteraad van 25 juni 2018, wordt aangepast als 
volgt:
Op het grondgebied van de deelgemeente Ramsel te Herselt, wordt ten behoeve van de vrije 
basisschool de variabele zone “30” schoolomgeving ingevoerd. De afbakening wordt 
goedgekeurd voor de volgende locaties:
- in de Stationsstraat: ter hoogte van huisnr.17 
- in de Stationsstraat: ter hoogte van huisnr. 34
- in de Stationsstraat: ter hoogte van huisnr. 49 46

Artikel 3:
Deze regeling zal met de variabele verkeersborden F4a + A23 (begin van de zone 30 
schoolomgeving) en verkeersbord F4b (einde van de zone 30), gesignaleerd worden, 
geplaatst naargelang de rijrichting.

Artikel 4:
Dit aanvullend reglement wordt ter kennisname gepubliceerd op de webtoepassing en 
gemeld via het digitaal loket van het Agentschap Binnenlands Bestuur.

SECRETARIAAT

11. Toegevoegd  punt - Aanbrengen/weghalen van stickers met nieuwe gemeentelogo 
met respect voor de deeldorpen

Situering
Aanbrengen/weghalen van stickers met nieuw gemeentelogo met respect voor de deeldorpen

Toelichting en advies
De bestuurscoalitie besloot een nieuw logo en huisstijl te laten ontwerpen. Dit kost de 
Herseltse gemeenschap 19.916,70 euro.
Het vorige logo en de toenmalige huisstijl werden door voormalig schepen Ronny Korthout 
(CD&V+2230) ontworpen. Dit koste de Herseltse gemeenschap NIETS.

Het vorige logo was een logo met vermelding ‘gemeente Herselt’ met als ondertitel ‘Gastvrij & 
Groen’. De 5 bomen erop verwezen naar onze 5 deeldorpen.
Het nieuwe logo heeft enkel als vermelding ‘Herselt’. Er is geen enkele verwijzing meer naar 
onze 5 deeldorpen en dat het hier over ‘de gemeente’ gaat.



12/18

Wie ook maar een beetje voeling heeft met de bevolking weet dat het respect voor de naam 
en eigenheid van elk deeldorp gevoelig ligt en in het bijzonder bij de inwoners van de 
fusiegemeente Ramsel.

Het was dan ook geen goed idee om aan de ingang van de gemeentelijke 
gemeenschapszalen, verenigingslokalen en kinderopvang in de verschillende deeldorpen 
stickers te hangen van het gemeentelijk logo met als tekst ‘Herselt’ erop. Dit is niet alleen 
verwarrend voor wie er moet zijn maar voor heel wat inwoners ook storend en zelfs 
aanstootgevend. Zelfs op de ingang van ‘Het Oud Gemeentehuis’ te Ramsel en op de deur 
van de voetbalkantine van Blauberg hangt er een grote groene sticker met ‘Herselt’ erop. Het 
is zoals de vlag van Anderlecht op de middenstip van Club Brugge gaan leggen.

In Ramsel werden de stickers aan de ingang van de parochiezaal (helemaal) en het 
fanfarelokaal (grotendeels) reeds verwijderd, vermoedelijk door misnoegde inwoners. Als de 
bestuurscoalitie 2.500 euro eist van CD&V+2230 omwille van wat kritiek en een parodie op 
het nieuwe logo, wat gaat men dan ondernemen tegen ‘de dader(s) die het logo ontvreemd 
hebben’? Gaat het bestuur hier nieuwe stickers hangen? Was dit diefstal, vandalisme of 
fierheid op de eigenheid van het eigen dorp? Wij geloven in het laatste en hebben daar in dit 
geval alle begrip voor.

Wij hopen op voortschrijdend inzicht vanwege de bestuurscoalitie en vragen om deze logo-
stickers te verwijderen, niet meer te vervangen of te hangen in de deeldorpen Bergom, 
Blauberg, Varenwinkel en Ramsel. Wij staan niet achter dit logo en vinden het ook esthetisch 
niet passen op de meeste plaatsen waar het nu werd opgehangen. Als de bestuurscoalitie 
vindt dat op de openbare gebouwen toch een gemeentelijk logo moet prijken vragen wij de 
tekst ‘herselt’ in de deeldorpen te vervangen door de naam van het betrokken deeldorp of het 
gemeentelijk postnummer ‘2230’.

Bij deze enkele foto’s:

Figuur 1: Ingang fanfarelokaal Ramsel



13/18

Figuur 2: Oud Gemeentehuis Ramsel

Figuur 3: Kinderopvang Ramsel (met sticker) en parochiezaal (sticker reeds verdwenen)



14/18

Figuur 4: Ingang parochiezaal Ramsel (met sticker)

Figuur 5: Ingang fanfarelokaal e.a. Blauberg



15/18

Figuur 6: Inkomdeur voetbalkantine Blauberg

Argumentatie van de gemeenteraad leidende tot het uiteindelijke besluit
...

Voorstel tot besluit
Artikel 1: 
De gemeenteraad vraagt  het college van burgemeester en schepenen om de gemeentelijke 
logo-stickers te verwijderen, niet meer te vervangen of te hangen in de deeldorpen Bergom, 
Blauberg, Varenwinkel en Ramsel.

Artikel 2: 
De gemeenteraad vraagt het college van burgemeester en schepenen om duidelijkheid te 
verschaffen over de wijze waarop bepaald wordt waar er nu en in de toekomst gemeentelijke 
logo-stickers zullen gehangen en vervangen worden. 

12. Toegevoegd punt - Geen juridische procedure(s) opstarten zonder voorafgaand 
overleg op kosten van de gemeenschap

Situering
Geen juridische procedure(s) opstarten zonder voorafgaand overleg op kosten van de 
gemeenschap.

Toelichting en advies
De bestuurscoalitie besloot een nieuw logo en huisstijl te laten ontwerpen. Dit kost de 
Herseltse gemeenschap 19.916,70 euro.
Het vorige logo en de toenmalige huisstijl werden door voormalig schepen Ronny Korthout 
(CD&V+2230) ontworpen. Dit koste de Herseltse gemeenschap NIETS.

Het vorige logo was een logo met vermelding ‘gemeente Herselt’ met als ondertitel ‘Gastvrij & 
Groen’. De 5 bomen erop verwezen naar onze 5 deeldorpen.
Het nieuwe logo lijkt zeer sterk op dat van een Nederlandse televisiemaatschappij en heeft 
enkel als vermelding ‘Herselt’. Er is geen enkele verwijzing meer naar onze 5 deeldorpen en 
dat het hier over ‘de gemeente’ gaat.



16/18

De teleurstelling was dus groot. Toen bovendien bleek dat het college 40.000 euro zou 
uitgeven om deze nieuwe huisstijl te introduceren was ook de verontwaardiging groot. Nu 
blijkt zelfs dat de totale kosten, exclusief alle personeelskosten, 49.941,40 euro zullen 
bedragen!
Op de Facebook pagina ‘2230 Nieuws, voorstellen en feiten’ werd daarom een kritisch artikel 
gepubliceerd. Daarin werd o.a. verwezen naar het feit dat ‘Herselt’ niet hetzelfde is als 
‘gemeente Herselt’ en niet in alle deeldorpen op applaus zou onthaald worden. Het 
postnummer ‘2230’ is daarentegen wel iets wat voor heel onze gemeente van toepassing is. 
Daarbij werd als parodie op het nieuwe gemeente-logo ‘Herselt’ vervangen door ‘2230’ en 
werd dit enkele dagen als profielfoto geplaatst. 

Op 27 december 2020 stuurde de burgemeester een mail naar de voorzitter van CD&V+2230 
met de eis ‘niet langer gebruik te maken van het gemeentelijk logo’ en dreigde daarbij met 
verdere stappen. Daarop werd de profielfoto met het parodie-logo op de Facebook pagina 
‘2230 Nieuws, voorstellen en feiten’ ONMIDDELLIJK verwijderd. CD&V+2230 wil immers 
geen polemiek of gerechtelijke overlast en zinloze kosten voor de gemeenschap.

Toch vond het college van burgemeester en schepenen het nodig om, zonder enig overleg 
met de betrokkenen, een procedure in te spannen tegen CD&V+2230 met o.a. de eis om 
‘binnen de week 2.500 euro te betalen, eventueel te vermeerderen met bijkomende kosten’ 
en stelde daarvoor een duur, gerenommeerd Brussels advocatenkantoor aan. 
Kostprijs voor de Herseltse belastingbetaler: 3.649,97 euro!

Gemeenteraadslid Wies Ooms (CD&V+2230) stelde vorige gemeenteraad, mede namens 
meerdere andere raadsleden, bestuursleden en inwoners zeer ontsteld en aangedaan te zijn. 
Zeker voor jonge raadsleden en raadsleden die zich al hun leven lang belangeloos inzetten 
voor de Herseltse bevolking is dit een zeer intimiderende actie. Het aanstellen van een duur 
Brussels advocatenkantoor was helemaal niet te verantwoorden.

De burgemeester antwoordde daarop dat ‘de administratie het advocatenkantoor gekozen 
had’. Dit is natuurlijk onzin. De algemeen directeur bevestigde, voor zover dit nodig zou zijn, 
dat de keuze en aanstelling van een advocaat een verantwoordelijkheid van het college van 
burgemeester en schepenen is.
Wij betreuren ten zeerste dat de burgemeester de verantwoordelijkheid voor het kiezen voor 
een duur, gerenommeerd Brussels advocatenkantoor in de schoenen van de administratie 
schoof. De administratie voert in deze de opdrachten uit die het college (of was het in dit 
geval de voorzitter van de gemeenteraad?) hen geeft. 

Een rechtzetting in deze door de burgemeester met vermelding van de politiek 
verantwoordelijke die opdracht gaf om een gerenommeerd advocatenkantoor te zoeken of die 
zelf dit advocatenkantoor voorstelde zou dus zeer gepast zijn zodat niemand van de 
gemeentelijke administratie zich nog langer verdacht gemaakt voelt.  
Naar de toekomst toe wensen wij dergelijke incidenten te voorkomen. 

Argumentatie van de gemeenteraad leidende tot het uiteindelijke besluit
...

Voorstel tot besluit
Artikel 1: 
De gemeenteraad betreurt het aanstellen van een duur Brussels advocatenkantoor door het 
college van burgemeester en schepenen tegen CD&V+2230. Belastinggelden dienen om een 
gemeentelijke werking en dienstverlening uit te bouwen voor de inwoners van Herselt, niet 
om geschillen tussen politieke fracties te beslechten. 



17/18

Artikel 2: 
De gemeenteraad vraagt het college van burgemeester en schepenen om duidelijkheid te 
verschaffen in de wijze waarop de selectie gebeurde van het aangestelde advocatenkantoor 
en de wijze waarop de gemeentelijke administratie hierbij betrokken werd. 

Artikel 3: 
De gemeenteraad vraagt het college van burgemeester en schepenen om vooraleer 
juridische procedures op te starten eerst in overleg te gaan met de betrokkenen of de 
tegenpartij.

13. Mededelingen vanuit het college van burgemeester en schepenen (2.075.2.077)

KENNISNAME

14. Overzicht actuele dossiers (2.075.1.077)

ID Type Stat
us

Datum Beschrijving van 
het te 
onderzoeken item

Wie 
rappor
teert

Graad 
van 
belang

Datum 
rappor
-
tage

1 stand 
van 
zaken

Ope
n

25 maart 2019 Kapel Varenwinkel college Normaal nvt

2 stand 
van 
zaken

Ope
n

25 maart 2019 Jeugdlokalen 
Blauberg

college Normaal nvt

3 stand 
van 
zaken

Ope
n

25 maart 2019 Strokapel college Normaal nvt

4 stand 
van 
zaken

Ope
n

25 maart 2019 Werkgroep 
Duurzaamheid

college Normaal nvt

5 stand 
van 
zaken

Ope
n

23 april 2019 Jeugdhuis de 
Choke

college Normaal nvt

6 stand 
van 
zaken

Ope
n

23 april 2019 Fietspad 
Dieperstraat

college Normaal nvt

7 stand 
van 
zaken

Ope
n

23 april 2019 Fietspaden en 
riolering 
Aarschotsestwg.

college Normaal nvt

8 stand 
van 
zaken

Ope
n

27 oktober 
2020

Tennishal college Normaal nvt

15. Mondelinge vragen

KENNISNAME



18/18

In besloten zitting
…


